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Éljen a hazai gyártmány ! 
Nem kell külföldi czikk!
E fenséges, hazafias kijelentést 

nem mi tesszük, Kosuth Lajos Magyar- 
ország halhatatlan fia tette a múlt 
század negyvenes éveiben!

Második József császár óta ugyan­
is vámsorompó huzatván Magyar- 
ország és Ausztria között,(Ausztria po­
tom áron kapott meg tőlünk mindent, 
amir§ szüksége volt, mi pedig méreg 
drágán fizettünk meg mindent, amit 
megvenni kénytelenek valánk. Kos­
suth Lajos ekkor , kiadta a jelszót: 
» El jen a hazai gyártmány! Nem kell 
külföldi cikk!« s rögtön megalakult 
az országos védegylet, melynek Bat­
thyány Kázmér lön az elnöke, Teleky 
László az alelnöke s Kossuth Lajosaz 
igazgatója. A választmányba pedig: 
Deák Ferencz, Vörösmarty Mihály, 
Fáy Andrásstb. választatott be. A lel­
kesedés csakhamar kiterjedt a vi­
dékre s 1845-ben már 138 fiók-véd­
egylet alakult az országban s honi 
karton szövetelviseltek még a mágnás 
nők is.

Kossuth La jós jelszavának elhang­
zása óta hetven év merült a múlt ten­
gerébe. A szabadságharc vértanúinak 
sírjából az alkotmányos korszak tá­
madt föl, van parlamentünk, van m. 
kir kormányunk, van székesfőváro­
sunk, sokaktól irigyelt kultúránk, van 
versenyképes iparunk, kereskedel­
münk, a magyar nép milliókkal meg­
szaporodott azóta, csak a Kossuth 
Lajos fentidézett jelszava nem birt 
eddig testet ölteni, csak a magyar 
ipar mostoha gyermeke még ma is a 
magyarnak. Mostoha gyermeke any- 
nyira, hogy az elmúlt esztendő sta­
tisztikai adatai szerint 1500 millió 
korona vándorolt ki Magyarország­
ból, véres verejtékünkből, örök idők­
re, a külföldre ipari terményekért!

Vájjon mit szólna ehez a mai ma­
gyar hazaszeretethez Kossuth Lajos, 
ha élne ?

Bizonyára még porladozó állapo­
tában is megfordulna a sírjában, ha 
megtudná, hogy 1500 millió koroná­
val gazdagítottuk a külföldet, és szegé- 
nyitettük meg magunkat akkor, ami- 
köra külföld iparcikkeit márnemoa- 
gyünk kénytelenek megvenni, mert 
hiszen hazai iparosaink minden té- • 
ren jobbat és szebbet képesek al­
kotni, mint a külföldiek!

Azt tudjuk és ha halljuk megtap­
soljuk, hogy az ipar és a mezogazda-

| ság a legszorosabb kapcsolatban álla­
nak egymással és az ipar erőteljes 
fejlesztése legvitálisabb érdeke a me­
zőgazdaságnak ; azt is tudjuk és alá­
írjuk,hogy: »egyedül az ipar lehet az, 
mely az országra, nemzetre káros ki- 

| vándorlást gyorsan és eredményesen 
megakadályozhatja; fodharos éljen­
zéssel kisérjük a szónokot mikor azt 
mondja, hogy: » Fontos, nemzeti, ál­
lami és gazdasági érdekek kívánják 
az iparnak fejlesztését és támogatá­
sát;* hisszük, mert megvagyunk győ­
ződve róla, hogy: »Csak a* meglevő 
ipar megerősödésén épülhet fel az uj 
ipar, hogy úgy a kisiparban, mint a 
gyáriparban erősíteni kell a jelent, 
hogy biztosíthassuk a jövőt t« és 
mindennek dacára 1500 milliót adunk 
ki egy év alatt külföldi —  leginkább 
osztrák — iparcikkekért!

Hát hazaszeretet ez? Hát magya­
rok vagyunk mi? Nem, majmok és a 
külföld balekjai vagyunk!

Ha biztosítani akarjuk a jövőt, 
egyesült erővel meg kell akanálvoz- 
nunk a milliók kigurulását. Hiszen 
minden szentnek maga felé hajlik a 
keze, mért hajlik éppen a magyar em­
beré a külföld felé?! Hiszen Magyar- 
ország csak akkor lehet naggyá és 
gazdaggá, ha azok a nyers anyagok, 
amelyeket termel, idebent nyernek 
feldolgozást és elfogyasztást s meg­
szűnik az az anomália, hogy nyers: 
terményekben olcsó áron csinálunk 
vásárt a külfölddel s feldolgozott álla­
potban sokszor tízszeres áron hozzák 
vissza.

Eltekintve a gépek, vászon, ruha- 
nemüektől és piperecikkektől, nem 
szomorú dolog az, hogy még a nyers 
terményekben is óriási a behozata­
lunk. Gyümölcs és gyümölcskonzer- 
vekből például 34 millió értékűt ho­
zunk be, pedig kitűnő gyümölcsöt 

i termelünk itthon is s kitűnő gvü-; 
mölcskonzerváló gyáraink is vannak. 
Hántoló malmaink borsó szükségle­
tük 987*-kát a külföldről szerzik be,

; a kölesnek 837,-ka külföldről ke­
rül hozzánk, borból 15 miliő ko- 
róna árut, szénből 15 millió méter- 
mázsát, sertésárut 3 millió korona 
értéket hozunk be, sőt a karácsony 
hetében 25.000 darab szárazon kop- 
pasztott stájer kappan került magyar j 
emberek asztalára.

Nem szomorú és nevetséges do­
log az, hogy gyáraink és iparosaink 
nem képesek terményeiket itthon ér­
tékesíteni, hanem előbb kénytelenek

azt külföldre vinni, hogy azután a 
külföldi gyáros azt nagy haszonnal 
hozza vissza. Így a többek közt egy 
magyarországi kefegyáros kitűnő mi­
nőségű keféket készít, s készítményét 
Londonba viszi ki s egy ottani gyár 

! cége alatt hozza vissza s természetes, 
hogy mint angol terményt kétszeres 
áron adja el.

S miért van ez igy ?
Azért, mert mi magyarok vagy 

nem tudjuk, vagy nem akarjuk föl­
fogni helyzetünket, a magyar ipar 
terjedésének jelentőségét egyrészt, 
másrészt pedig csak a politizálásban 
vagyunk jó hazafiak.

Szegénységünk, nyomorúságunk 
megszüntetésére ütött a tizenkette­
dik óra.

Éppen azért, melegen üdvözöljük 
I a »Magvar Védőegyesület Budapest- 
I környéki Iparterjesztő osztályának# 
j  Újpesten történt megalakulását s nem­
csak az iparosok és gyárosok, nem­
csak Újpest, hanem az egész ország 
és nemzet érdekében: ismételjük 
Kossuth Lajos jelszavát:

Éljen a hazai gyártmány!
Nem kell külföldi cikk!

B rankoeic* György.

é Város i  ügyek.
Újpest Túrós képviselőtestülete f. évi

április hó 9-én Dr. Miklós Avtal h. polgár- 
mester elnöklése mellett rendes közgyűlést 
tartott, amelyen a képviselőtestület tudomá­
sul vette, hogy:

1. A belügyminister Újpesten engedé­
lyezte a VlII-ik személyes üzleti jogú gyógy­
szertárt és a felállítás jogát Fahit Mihály 
okleveles gyógyszerésznek adományozta, 
oly feltétellel, hogy a gyógyszertárát egy 
éven belül köteles felállítani.

2. Dr. Reiner Miklós árvaszéki,' ülnök 
végkielégítését és állásának helyettesités 
utján való betöltését a vármegye jóváhagyta.

3. A  rendkívüli katonai szolgálatra be- 
hivottak városi alkalmazottak fizetésének 
előlegezése jóváhagyatott.

4. A képviselőtestület határozata, az 
Ister Magyar vizmü r. t. elismerése tárgyá­
ban, — a fűszer és vegyes kereskedők egye­
sületének a közvágóhídon termelt jég ela­
dásából fennálló tartozásának csökkentése 
tárgyában az előfogati dijak törlésére vo­
natkozó határozat, a gyámpénztári 1911. 
évi számadásokra hozott határozat az 1913- 
dik évi közmunka költségvetésre hozott ha­
tározat, a köz- és gyámpénztári tőkék elhe­
lyezésére vonatkozó határozat, a katonai
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szolgálatra bevonult tartalékosok családja­
inak segélyezésére vonatkozó határozat 
jóváhagyatott.

A  képviselőtestület a Megyi ren felállí­
tandó állami óvodára vonatkozólag ismét 
határozatiig kimondotta, hogy az ovoda 
költségeihez 1600 koronánál többel nem 
járul hozzá.

Az átruházási illeték szabályrendeletet 
a vármegye kívánsága szerint módosította.

A faipari szakiskola czéljaira a képvi­
selőtestület 76 igen szavazattati 4 nem el­
lenében megszavazta a gróf Károlyi-féle

csőn ecélre is lett felvéve. Ez akkor sem 
történt meg. A  tanács legutóbb tartott ülé­
sében a Írnál ló vételhátralékot utalvá­
nyozta, hogy igy az ingatlant tovább be­
kebelezett adósság ne terhelje.

A közvágóhidi áramfogyasztás körüli 
tévedés. A közviigóhidon elfogyasztott vil­
lamos áramra nézve az üzembehelyezéstől
1912. év szeptember hó 2-ig a Phőbus villa­
mos vállalat egy oly értelmű számlát 
adott be, hogy a közvágóhíd világítása ez 
ideig 2829 korona 35 fillért, — a lakások 
világítása 1119 korona 40 fillért, a kutházé 
4097 korona 20 fillért, a motor áram 18 kor. 
85 fillért tett ki, — igy tehát összesen 8055 
korona 98 fillért. — A tanács rendkívül sok­

parcellázott telekterületen 2400 négyszögöl na|{ jrt|̂ |)a ezj a felszámítást, s vizsgálatot
telket és hozzájárulás czimén (30 éven át 
6000 koronát.

Hozzájárult a közgyűlés a tanács ja­
vaslatához a rendkívüli államsegély kérése 
tárgyában.

Kohn Mór azon ajánlatát, amelyet 10 
darab Népszínházi részvényét a város ré­
szére akarta átengedni, a közgyűlés nem 
fogadta el.

özv. Szeharek Bélané részére havi 20 
koronás kegydij szavaztatott meg.

Dr. Ugró Gyula személyi pótlékának a 
kiutalványozását — miután a vármegye 
határozata szerint Ugrót ielfüggesztésének 
idejére reprezeutacionális költség nen illeti 
meg — a képviselőtestület beszüntette, s

rendelt el, majd az árammérő órákat is szí- 
goru vizsgálat alá vélette. Ekkor kitűnt,

erre megfogták a házsártos embert és úgy 
akarták bevinni az újpesti kapitányságra. 
A  következő pillanatban azonban Kis 
Miháy kiszabadította magát a két hivatal­
nok karjni közül, előkapta revolverét és 
mindkét hivatalnokot lelőtte, Schreibernek 
a hasába, Kardosnak pedig az oldalába fú­
ródott a golyó. Mindketten eszméletlenül 
estek össze és a mentők vitték őket a gróf 
Károlyi-korházba.

— Halálozás. Csanády József újpesti 
nyomdatulajdonos és városi képviselő f hó 
18-án hosszas szenvndés után életének 43. 
évében meghalt. Temetése f. hó 20-án dél- 
utá 4 órakor lesz. Áldás és béke hamvaira.

— A inunkásbi/.tosUó pénztári választá­
sok. Az ipartestület a közelgő választásokra 
közgyűlési küldötteknek jelöltjei: Varga 
Sándor Bálint Imre, Korányi Jenő Zá-

hogy az egyik árammérő óra kilowattóra horszky Pál Dürr János és Beosky Balázs
helyett heklówatt órát mutat, tehát éppen 
10 szarte többet mint a tényleges fogyasztás 
Ily módon 3408 korona 75 fillér helytelenül 
és tévesen lett félszámolva a város terhére, 
melyet a város tanácsa a legutóbbi tanács­
ülésen levonásba hozott a villamos társaság 
számlájából.

H Í R E K . fai

— Változás az ujpeti kir járásbíróságnál, 
A m. kir. igazságügyminiszterdr. Liszauer 
Lajos járásbirót, törvényszéki bírói minö- 

az e címen eddig felvett összegek visszaté- ségben a budapesti kir. kereskedelmi és
ritése fölött a fegyelmi ügy .befejezte után 
fog határozni.

A  városok Országos kongresszusának j 
helyi bizottságába tagokul dr. Héderváry I 
Lehel, dr. Kis Sándor, dr. Szabó Béla, dr. I 
Führer Simon, Jakab Géza, László Endre, í 
Korányi Jenő s Deutsch Jenő választattak | 
meg a képviselők közül.

Az Újpesten létesítendő felső kereske- ' 
delmi iskola tárgyában a közgyűlés határo- ' 
zatilag kimondotta, hogy az iskolát még I 
f. é. szeptember hó 1-én a város megny itja, J 
aKözmüvelődési Kör által benyújtott és | 
szakférfiak által kidolgozott költségvetés 
szerinti első évi 8918 korona hiányt a város | 
pénztárából fedezni fogja.

Néhai Pick Bernát helypénzszedő özve­
gyének 200 korona segély szavaztatott meg.

Hegedűs János volt árvaszéki ülnök 
újabb alkalmaztatás iránti kérvénye, miután 
végkielégítését felvette — elutasittatolt.

Dr. Miklós Antal h. polgármester 14 
napi szabadságának bejelentése tudomásul 
vétetett.

A vasárrendtartási illetőleg piaci sza- 
báiy rendelet úgy á i talánosságban mint rész­
leteiben Dr. Antal Endre azon indítványá­
val, hogy a piaci árusok eddig szerzett jo­
gai érvényben maradjanak: elfogadtatott.
Ellenben a piacbiztost állás szervezésére 
vonatkozó indítvány elvettetett.

A közgyűlés dr. Gárdi Jenő orvosi ok­
levelének kihirdetése után véget ért.

A gymnasium céljaira vett ház vétel­
árának kifizetése. Újpest város még a köz­
ségi szervezet idejében 1907. évben meg­
vásárolta az Apponyi Albert utca 6 számú 
házat 63.000 koronáért. A szerződés értel­
mében a városnak tehermentesen kellett 
volna az ingatlant birtokába venni, s e cél­
ból az ingatlanon a Magyar Országos taka­
rékpénztárjavára bekebelezve lévő törlesz- 
tóses kölcsönből fenálló 33.543 korona kifi­
zetendő lett volna. Az ingatlan vételára fe­
jében eladónak 1907-ben 29.600 korona fi­
zettetett ki, ellenben a bekebelezett jelzálog 
kölcsönt a város nem fizette ki és az a mai 
napig is az ingatlanra van bekebelezve. —
Mikor 1910. évben a város felvette a milliós ______ ______________________
kölcsönt, akkor legkésőbb ki kellett volna menjen velük nyugodtan a rendőrségre, de
fizetni ezt a kölcsönt, mert a milliós köl-I a szép szó nem használt. Schreiber és Kardos

váltótörvónyszékliez, — dr. Sándorft Kamii 
albirót pedig a budapesti II. kerületi járás­
bírósághoz helyezte át.

— Az újpesti Patronás egyesület, a 
Ferencz József téri iskolában már 50 gyer­
mekei gondoz, naponként élelmez s a fiatal 
bűnösök ügyeit is ellátja. A város képviselő 
testületé az egyesület részé re 800 K segélyt 
szavazott meg. A patronás rendszer felállí­
tását Bencze Oszkár és Meszlényi Zoltán 
isk. igazgatók hét iskolai kerületben ter­
vezik. mi pedig reméljük, hogy a közönség 
részéről is hathatós támogatásban része­
sülnek.

— A Telefon — Hírmondó kérelme. A
Telefon-hírmondó vezetékeiben is nagy­
mérvű kárt tett az" áprilisi hó 13-ki hóvihar. 
Ugyanis a huzalokra nehezedő fagyos hó 
azokat olyannyira túlterhelte, hogy számos 
helyen vagy elszakadtak, vagy a tartószer­
kezetek elhajlása folytán összecsavarodtak. 
Ugyanazon oknál fogva idegen vezetékek 
is érintkezésbe jutottak a Telefon Hírmondó 
huzaljaival. A vállalat ve eiősége még va­
sárnap délelőtt megkezdett" » helyreállni.si | 
munkálatokat és azon lesz, hogy az elemi 
erők által okozott zavarokat mihamarabb j 
megszüntesse és az üzemet mielőbb meg- I 
kezdhesse. Addig is az előfizetők türelmét 
kéri a Telefon Hírmondó igazgatósága. j

—  Két korona—  két lövés A Wolfner- i 

féle bőrgyárban a kifizetésnél elcserélték 
Kis Mihály borítékát, a melyben a fizetése 
volt és egy olyan borítékot adtak neki, 
amelyben két koronával több volt, mint 
amennyi nekijárt. Azóta agyárban rájöttek 
a tévedésre és többször felszólították Kis 
Mihályt, hogy fizesse vissza a két koronát, 
a munkás azonban erre nem volt hajlandó.

— F. hó 17-én újra felszólították Kis 
Mihályt, hogy adja vissza a jogtalanul fel­
vett két koronát.

— Vigyenek be a rendőrségre, ott majd 
elszámolok 1

— A gyár igazgatósága erre megbízta 
Schreiber Jenő és Kardos Leó hivatalnoko- 
hut, hogy Kis Mihállyal menjenek az újpesti 
rendőrkapitánysághoz és ott intézzék eí 
vele a dolgot. A  két hivatalnok el is indult 
a munkással a kapitányságra. Amikor azon­
ban az Apponyi Albert- és Árpád-utca sar­
kára értek. Kis Mihály kijelentette :

— Egy lépést se teszek többet, nem 
megyek a rendőrségre! A  két hivatalnok 
eleinte kérlelni kezdte a munkást, hogy

iparosokat.
— A járványkórház vízvezetékének 

bekapcsolása. A tanács pályázatot irt ki a 
járványkorház vízvezetékének bekapcsolási 
munkálataira. — Ajánlatot adtak be Mar- 
tingánó József 584 koronára, Tiefenbrunner 
Dávid 768 koronára, Kaán Henrik 626 ko­
ronára, Ulrich József 986 koronára — A  
zárt ^ajánlatok a tanács legutóbb tartott 
ülésén bontanak fel. A tanács a munkát a 
legolcsóbb ajánlattévő Martingánó József 
magánmérnöknek adta ki.

— Néprajzi mozgalom. Újpest f. é 
április hó 9-től 16 ig született 39, meghalt 
24 egyén s házasságot kötött 9 pár.

— Építési engedélyt kaptak. Vadász 
István Bocskay-utca 19. Konyha Géza Ba- 
ross-utca 50. Kerényi Nándor Vrsut-utea 6. 
Dekán Pál Mildenberger Márton-utea 6. 
Ziner Károlyné Tavasz-utca 42. m. kir. 
folyam és tengerhajózási r. t. a dunai kikö­
tőnél.

— Iparvédő gyölés Rákoskeresztúron 
A budapest környéki magyaripar fejlesztő 
egyesület vezetősége ma, vasárnap Rákos­
keresztúron az ipartestület helyiségében 
gyűlést tart. A gyűlésre ki lettek küldve 
Arct József, Pteinbübel Jakab és Gyárfás 
Emil.

H O R N E R  és A D L E R
boomeker

Ú j p e s t ,  Á r p á d . u t  4 6 .  s z á m .

Elfogad fix-ésstaitoddsfogadásokataz ösz- 
szes belföldi versenyekre.

Jogot a nőknek Lene Ferenc gim. tan. 
e címen egy 3 lelv. operettet irt, amely­
nek zenéjét is maga szerzetté. Ez az operett 
f. hó 29-én lesz az Újpesti Népszínházban 
bemutatva s az érdekes premierre már is 
felhívjuk Újpest közönségének s különösen 
hölgyeinek a figyelmét.

— Eladó ház. Rákospalota legszebb he­
lyén (Bem-utca 16 ), a palotai vasúti nagy 
állomáshoz, valamint a BÚR. és a Közúti 
villamosok megállóhelyéhez igen közel. 
Jelenleg vendéglő de mozinak, vagy egyéb 
üzletnek is csekély átalakítással rendkívül 
alkalmas helyiség, mert közelében semmi 
nagyobb üzlet nincs. Esetleg mozinak társ­
ként is ajánlkozhatik valaki csekély befek­
tetéssel. A megvételnél igen kedvező fize­
tési feltételek kaphatók. Bővebb tájékozó­
dás a tulajdonásnál, a helyszínén nyerhető.

Testületek Egyleten 4 1
Az Űjpesti Zenekor folyó évi április hó 

24-ón csütörtökön este 8 órakor az Újpesti 
városháza nagytermében nagyszabású ze­
nekari hangversenyt rendez. A  hangverse­
nyen a kör 40 tagú zenekara Lengyel Dezső 
karmester vezetésévél Beethoven : Fidello 
(Leonore) nyitányát, Fuchs vonószene- 
karra Írott megvesztegetően szép Szeréna- 
dóját. Merkler: Tzigane Dansante magyar 
zeneképét és Verdi Riqoletto operából egy 
nagy fantáziát fog előadni. Ezenkívül köz­
reműködik még a hangversenyen Babiet 
Vilma coloraturénekesnő, Németh Gyula a 
Népopera tagja, a fővárosi önálló hangver-



senyein rendkívüli sikert aratolt hegedű­
művész : Némethy Ferenc és AnXony Károly 
zongoraművész.

A  belépődíj személyenként 1.50 korona.
A  pártoló tagok, kik évi 4 K tagsági di­

jat fizetnek, ezt a hangversenyt tagilletmé- 
nyük fejében ingyen hallgathatják meg.

A  zenekörnek ez idényben ez lesz az 
első hangversenye, mivel működését a leg­
utóbbi időben valósággal megbénította az 
egész társadalmunkra nehezedő általáno­
san fenyegető helyzet. Tagjai javarészét 
ugyanis fegyvergyakorlatra hívták be. Ezek 
közöl a katonaság által többen már sza­
badságoltatván, a zenekör most kettőzött 
szorgalommal látott hozzá az elmulasztot­
tak pótlásához.

— Közgyűlések. Az „Újpesti Kath. Kör“ 
ma, április 20-án délután 4 órakor tartja 
közgyűlését. — A  „Szt. Erzsébet nőegye­
sület" szintén ma április 20-án este 7 óra­
kor a Kath. Legényegylet termében tartja 
közgyűlését, melyet családi estély követ.

— Az újpesti Szegénygyermekkórház- 
egyesület hetedik évi közgyűlése is fénye­
sen tanúskodik arról, hogy feladatát buz- 
g in  és áldástoljo- ' i  oldja míg városunk­
ig m. Uőberth Béia elnök megnyitó beszéde, 
dr. Fuchs Ignácz kórházi igazgató főorvos 
és W t i r m b  elemér titkár, Z e t t l  pénztáros je­
lentései örömmel töltötték el a jelenlevők 
sziveit. Nem csoda, a kórház ma már száz 
ágvra v in berendozve', betegeinek száma 
1812 ben 616 volt, 18,095 ápolási nappal s 
ezenfelül 4633 bejáró beteget kezelt. A ha­
lálozási arányszám csak 6° „. A szomszéd 
ingatlannak megszerzése folytán három uj 
fertőző osztálvlyal bővült a kórház, mely­
nek Rón'tea laboratóriuma teljesen és szak­
szerűen van berendezve Az egylet tagjai­
nak száma 123, a vagyona 131,380 korona 
25 fillér, bevétele 53,562 koronás kiadása 
53,395 korona volt. Ilyen tények mellett az 
irigység s az ellenszenv hangjának el kell 
némulnia, s a Szegény Gyermekkórház- 
Egyletet mindenkinek támogatni kellene.

A  Triesti Általános Biztosító 

Társulat
(Assicurazioni General.)

Március hó 26-án a tárásaság Sl-ik ren- ! 
des közgyűlése tartatott meg. Besso Marco 
elnök jelenti, hogy a társaság) vezérignzg. 
terrelbai Richetti Jdön súlyos egészségi te­
kintetekből és határozott orvosi rendeletre 
állásáról melyet az intézet javára nagy szere­
tettel és felelte fényes sikerekkel töltött be, 
lemondott. Az igazgatóság és igazgató- 
tanács, bár nagy sajnálattal, kénytelen volt 
az érdemdús vezérigazgatónak lemondását a 
jelzett körülményekkel igazolt visszavon­
hatatlan elhatározásánál fogva tudomásul 
venni. De azon kívánságtól vezéreltetve, 
hogy Richetti ur értékes közreműködése és 
gazdag tapasztalatai a társaságnak továbbra 
is megtartassanak, az igazgatóság és igaz­
gatótanács indítványozza Ricbe ti urnák, az 
igazgatóság tagjáyá való megválasztását. A  
közgyűlés. Richetti ur lemondását a társaság 
körűi szerzett hervadhatatlan érdemeink 
hálás elismerése és mély köszöneté kifeje­
zése mellett tudomásul vette és őt közfel­
kiáltással az igazgatóságba beválasztotta. A 
közgyűlés elé terjesztett 1912. évi mérlegek 
előttünk fekvő jelentéséből látjuk, hogy az 
1912. december 31-én érvényben volt élet- ' 
biztosítási tőkeösszegek 1,267.209.909 korona ; 
és 28 fillért tettek ki és az év folyamán bevett 
dijak 55,525.392 korona és 20 fillérre rúgtak. 
Az életbiztosítási osztály dijtartaléka 
23,703.976 korona 65 fillérrel 375,547.656 
korona 67 fillérre emelkedett Az életbizto- 
sitottak osztalék-alapja 7,141.183 korona 12 
fillért tesz ki. A  tüzbiztositási ágban, bele­
értve a_ tükörüveg biztosítást, a díjbevétel 
18.926,541.149 korona biztosítási összeg 
után 32,462.892 korona 58 fillér volt, miből 
11,326.023 korona 37 fillér viszontbiztosí­
tásra fordittatot, úgy hogy a tiszta díjbe­
vétel 21,136.869 korona 21 fillérre rúgott és 
ez összegből 15,302.274 korona 59 fillér

mint díjtartalék minden tehertől menten 
jövő évre vitetett át. A  jövő években ese­
dékessé váló dijkötelezvények összege 
155,6302256 korona 27 fillér. A  betörésbiz- 
lositási ágban a díj bevétel 1,636,426 korona 
93 fillérre rúgott, miböllevonván a viszont- 
biztósitást, a tiszta díjbevétel 916.019 korona 
81 fillért tett ki. A  szálitmánybiztositási ág­
ban a díjbevétel kitett 6,048.766 koronát, 
mely a viszontbiztosítások levonása után 
2,793.257 korona 34 fillérre rúgott. Károkért 
a társaság 1912-ben 49,019 662 korona 23 
fillért és alapítása óta 1.112,818.121 korona 
56 fillért fizetett ki. E kártérítési összegből 
hazánkra 222,758.821 korona 22 fillér esik. 
A  nyereség tartalékok közül, melynek ösz- 
szesen 17,264 558 korona 20 fillérre rúgnak, 
különösen kiemelendők: az alapszabály­
szerinti nyereség tartalékok, mely 7,360.599 
korona 28 fillért'|tesz ki, az értékpapírok 
árfolyam-ingadozására alakított tartalék, 
mely az idei átalakulással együtt 7,924.932 
korona 13 fillérre rúg, továbbá felemlítendő 
a 160.000 koronára rugó kétes követelések 
tartaléka és az ingatlan tartalék, mely az 
idei átutalással 2,219.026 korona 79 fillért 
tesz ki. Részvényenként 720 arany frank 
oszialék kerül kifizetésre. A társaság összes 
tartalékjai és alapjai, melynek elsőrangú 
értékekben vannak elhelyezve, az idei át­
alakulások folytán 416,840.622 korona 40 
fillérről434,367 388 korona47 fillérre emel­
kedtek, melynek következőképen vannak 
elhelyezve: 1 Ingatlanok és jelzálog köve­
telések 104,161.605 korona 92 fillér. 2-Élet­
biztosítási kötvényekre adott, kölcsönök 
45,159.521 korona 06 fillér. 3. Értékpapírok 
242, 001.442 kornna88 fillér. 4. Követelések 
államoknál ós tartományoknál 40,422.113 
korona 73 fillér. 5. Tárca váltók 626.815 
korona 16 fillér. 6. Készpénz és az intézet 
követelései a hitelezők követeléseinek levo­
násával 1.995.889 korona 72 fillér, összesen 
434,367.388 korona 47 fillér. Ezen értékek­
ből 82 millió korona magyar értékekre esik. 
A  „Minerva"! általános biztositó részvény- 
társaság Budapesten, — mely az Assieura- 
zioni Generáli leányintézete, — egyéb ága­
zatain kívül foglalkozik a kezességi- és 
óvadék-, valamint az eltulajdonítás-, lopás-, 
hűtlen kezelés- és sikkasztás elleni biztosí­
tással, nemkülönben a versenylovak, teli­
vérek és más, értékesebb tenyészállatok 
biztosításával, mely uj ágazatok nevezett 
társaság vezette be hazánkban.

Teljes mérleggel a társulat mindenkinek, 
aki e célból hozzá fordul, a legnagyobb 
készséggel szolgál. Bővebbet az újpesti 
Fiseher Antal ügynökség.

Az újpesti Népszínház, a közelmúltban a 
Jótékonyság számára emelt oltárt falai kö­
zött. Április 12-én az ujpesti izraelita nf 
egylet javára Abonyi Árpád nak ,A  gyér 
inek“ ciinü pompás színmüvét aduik elő; 
igazán remekül. Lévay mint Radák tüzért 
őrnagy. Fehér mint Kinderman kapitányi 
Krémer mint vendéglős, Balogh Béla mint 
kadét, Oáthy Gitta mint Leontin, Téréi Ilona 
mint Janka finom művészi érzékkel játszót-1 
ták el szerepeiket, — Április hó 16-án az 
ujpesti Dalkör javára a „Boszorkányvár"I 
került színre. Az előadáson Tanács DezsCr 
szerkesztő társunk tartalmas szép prologját 
adta elő lendületesen a fiatal Kucsera s a 
prolog után a Dalkör énekelte! gyönyörűen 
két hosszabb dalt. A  gyönyörű öszhang, 
a kifejezés teljesének, a bájosan elsimulós 
viharosan kitörő hang hullámok n Dalkör 
minden tagjának, de különössen Weigele 
Oszkár karnagynak akinek szakértő ve­
zetése folytán Az „ujpesti Dalkör* egy uj- 
és szebb korszaknak a küszöbét lépte át, 
dicséretére válnak.

A  Boszorkány vár meséje elég elmés, a 
zenéje kellemes, P. Komay Margit mint 
Verus unokahuga, Sugár Aranka mint Co- 
ralie, Boda és Balogh mint bojtárok Krémery 

| mint gróf Kányavári kitűnő játékukkal el

feledtették a közönséggel a zenekar gyön—
geségeit.

Az előadások fénypontját azonban Já­
szai Marinak a vendégfelléptei képeztek. A 
Nemzeti színház nagy művésznője s „Bor- 
giaLucretia" cimüdrámában és a „Tolonc* 
cimü népszínműben, mint Lucretia és mint 
őrdög Sára ragadta csodálatra Újpest kö­
zönségét, s nagy örömünkre szolgál, hogy 
Jászai is egy véleményen van velünk, 
amennyiben kijelentette, hogy ilyen jól fe- 
gyelmezet és tehetséges vidéki színtársulat­
tal még sehol sem játszott. Újpest előkelő 
társasága azonban még most sem akarja 
ezt elismerni s még mindig távol tartja ma­
gát színházunktól, ami most már egyedül 
esak neki válik szégyenére.

Fő munkatárs: DRAHÓCZY ELEMÉR.

Minden háztulajdonos K
aki a legmesszebbmenő ga­
ranciát akarja megszerezni 
arra, hogy szakszerű és lelki- 
ismeretes munkái kapjon, aki 
saját érdekében két évi jót­
állást akar biztgsitani a nála 
elvégzett munkákért, az vé­
geztesse a

vízvezetéki m unkákat 
ÜLRICH JÚ2SEF
kút- és vizmiíkeszitönél ÚJPESTEN, 
Gyár-utca 5. Telefon 137—04.

Hová menjünk szórakozni? 
Az Ujpesti “ÁRPÁD** 

mozgóban
ott lehet a legszebb mozi történeteket látni.

Tiszta mozgásnélküli képek. 
Szerdán- és szom baton  g ye rm ek  

előadások.

Helyárak I. 40, II. 30, III. 20 fillér.
Kényelmes ül őhely ek. Villamos szelőz tetők 

Művészi Zene.
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Arany- és ezüsttárgyak, ó rá k  
és ékszerek  a lego lcsób b a n

a szolidságáról híres

Eichel Testvérek
órás- és ékszerészeknél Újpesten, Árpád-ut 
48. sz. alatt szerezhető be. (Telei. 138-97.)

Elvünk az, hogy kevés haszon mellett jó, 
szép és ízléses kivitelű árut adjunk a t. 
vásárló közönségnek. Ezáltal elérjük azt, 
hogy minden vevőnk a legjobban meg lesz 

elégedve.

K £ R E 1 E U ! Ha meg van elégedve, tu­
dassa másokkal is, ha valami panasza van, 
forduljon azonnal hozzánk, mert csak igy 

tudjuk panaszát orvosolni.
J a v í t á s o k  s z a k s z e r ű e n  3  é v i  j ó t -  

á l l á s s a l  e l f o g a d t a t n a k .

ü s Q y i í ;

H a t o s )  N á n d o r  é s T s a  u t ó d a

S Á R A D Y  S Á N D O R
újpesti temetésrendezö és hulla- 

szállitási vállalata 
Ú j p e s t ,  K e m é n y  G .-u . 1. s z .

Elvállal egyszerű és disztemeté- 
sek rendezését helyben és vidé­
ken, fővárosi kórházakból jutá­
nyos áron. Pontos és előzékeny 
kiszolgálás. Temetési és hulla- 
szállitási ügyekben ingyen ad 
felvilágosítást. — Telefon 70-91.

A z  újpesti ' 

házi

berendezésének legolcsóbb és legmegbízhatóbb vállalata jótállás

»«« Hcffer Sámuel 0“ k'S“ S; ““
Épületbádogos, ülő- és fürdő-kádak nagy választékban. Teljes 
fürdőszoba- és closet szerelések. Kérjen díjtalan költségvetést.

Piníór J. Aulai
könyv-, pap ír-, irodaszer- és senemükereskedéee 

Újpest, Iatván-ut 1. = = = = =  Telefon 139—96.

Irodafelszerelések, üzleti könyvek, finom levélpapir- 
kasetták, díszműáruk és zenemüvek olcsó bevásárlási 

forrása.

FELLNEH NÁND O R
ÉPÍTÉSZ.

\

Készít tervezéseket és költségvetéseket.

Irodája: Újpest, Bercsényi-utca 5.

-  ///• E R K E R  A N D R Á S  UTÓDA * .. ,

Lampl Simon
testékkereskedő Ú jpest, Á rpád -u t 54. sz.

Melocco- Ajánlom dúsan felszerelt raktáromon
eement lévő finom olajfestékeimet, hengeren
főraktár. őrölve finom festékek. Padlófesték- 

különlegességek: >Pillánál*-padló- 
fénymáz, gyorsan szárad, fényét ál­
landóan tartja, szagtalan. Parkett-

Telefon: paszták és beeresztő. Parkett-kefe,
13—08. tiszta sörte. Kencék, lakkok és mázak 

garantált tiszta áru. — Marx-féle 
zománc (Email-festék) fürdőkádak 
és kerti bútorok részére. — Ecsetek, 
korongkefék, mész élők elsőrangú

Gipsz sörtéböl, összes háztartási cikkek
nagybani nagy választékban. Művészeti olaj-
eladás. festékek, kazetták és festővászon.

R EVESZ JÁNOS
Beton-, vízvezeték- és csatornázási vállalkozó.

G y é r t e le p e i :  UjpeSt, ŐSZ-UfCa 12. SZ.
H á k o s p a l o t a - U j í a -  u, RáRos-uíca tos.szám.
TELEFON 174-50.

Gyárfás Emil
festő- és m ázo lim eiter  

Újpest, Tavasz-utca 6.

Vállálja épületek lakások üzlet 
és- berendezések festését és má­
zolását olcsó árban és minden 

kivitelben.
Asztalosok és m agánm eg­
rendelők k o n y h a  vagy  
más bntorm ázolását saját 
helyiségeiben gyorsan készíti. 

T e l e f o n  U i v ó : 4 7 —8 5 .

T e l e f o n :
14 1-58.

Alapittatott
1 8 7 5 - b e n

Martinovics József
fé m á r u - g r y á r a

Újpest, Lőrincz utcza 13—15.

Öntvények, kemény forrasztások, 
esztergályozás, fémcsiszolás és 
mindennemű csapok javítása a 
legjutányosabb árban készíttet­
nek.Öntvények készülnek nickel 
pakfom, réz, a lu m ín iu m , stb 
fémekből, elsőrendű kivitelben.

DQRR DÁNOS oki. kőm űves- 
és ács-m ester

Ú J P E S T , Ösz-utcza ÖG. szám alatt.

Vállal :: :: 
mindennemű

külön kőműves- és külön ácsmunkát is. 
Kívánatra készit terveket is.

ép ítkezést,

Nyomatott Fuchs Antal és Társa könyvnyomdájában Újpest -Király-utcza 1. szám.


